Syrus primus dixit animos esse hominum sempiternos, antiquus sane; fuit enim meo regnante gentili. Hanc opinionem discipulus eius Pythagoras maxime confirmavit, qui cum Superbo regnante in Italiam venisset, tenuit magnam illam Graeciam cum disciplina, tum etiam auctoritate, multaque saecula postea sic vixit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur.

17 Sed redeo ad antiquos. Rationem illi sententiae suae non fere reddebant, nisi quid erat numeris aut descriptionibus explicandum. Platonem ferunt, ut Pythagoreos cognosceret, in Italiam venisse et didicisse Pythagorea omnia, primumque de animorum aeternitate non solum sensit idem quod Pythagoram, sed rationem etiam attulisse. Quam, nisi quid dicis, praetermittamus et hanc totam spem immortalitatis relinquamus.

A. An tu, cum me in summam expectationem adduxeris, deseris? Errare me hercule malo cum Platone, quem tu quanti facias scio et quem ex tuo ore admiror, quam cum istis vera sentire.

40 M. Macte virtute! ego enim ipse cum eodem isto non invitus erraverim. Num igitur dubitamus sicut pleraque — quamquam hoc quidem minime; persuadent enim mathematici —, terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti

consignatum esse, so ist an litteris caet. kein Anstoss zu nehmen.

Pythagoras von der Insel Syros, ein ionischer Philosoph, um 550 v. Chr., der älteste Prosaiker der Griechen. Der Sage nach soll er Lehrer des Pythagoras gewesen sein.

2. fuit enim meo regnante gentili. Sinn: er lebte unter Servius Tullius. (Vixit würde heißen: er war noch am Leben.) Der Ausdruck meo gentili ist wohl nur ein Scherz von Cicero.

5. disciplina — auctoritate 'Lehre — persönliches Ansehen'. Pythagoras war auch Reformator der Sitten und der Verfassung mehrerer Städte in Grossgriechenland; vgl. IV. 1, 2 u. 3.

7. ad antiquos, zu den ältern Pythagoreern.

non fere reddebant. Sie begnügten sich gewöhnlich mit dem Spruche: *Αἴτιος* (sc. Pythagoras) *ἔγα*.

8. descriptionibus = geometrische Figuren; vgl. de off. I. 39, 138; *ἀσφαίστα* descriptio, die Zeichnung,

der Plan.

10. primumque cet. Dem Sinne nach sollte die Satzverbindung eine subordinirte sein: *primumque, cum de animorum aetate sentiret idem quod Pythagoras, rationem etiam attulisse*. Nach der ersten Reise nach Italien i. J. 399 soll Plato noch zweimal dahin gekommen sein.

16. ore = sermone: *cum istis*, mit denen, die die Unsterblichkeit leugnen.

17. non invitus erraverim soll nur Cicero's hohes Zutrauen zu Plato's Einsicht ausdrücken. Vgl. 21, 49 *ut enim* cet. u. de deor. n. II. 12, 32, wo er *quasi quidam deus philosophorum* genannt wird.